
Cod. Delib: GRX10531VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 143 del 09/11/2022

        Oggetto:
        Adozione  del  "Piano  Comunale  Amianto"  ai  sensi  della  Legge  Regionale  n°14  del
27.04.2011 recante "Interventi urgenti per la salvaguardia della salute dei cittadini: norme relative
all'eliminazione dei rischi derivanti dalla esposizione a siti e manufatti contenenti amianto e delle
Linee Guida contenute nel Piano Regionale Amianto Calabria#. 

        L'anno duemilaventidue, il  giorno nove del mese di novembre, a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRX10531VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  157/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso che:

-sul  Supplemento straordinario  n.  2  al  BUR  Calabria  del  2.05.2011 (Parti  I  e  II)  è  stata
pubblicata  la   Legge  Regionale  n.  14  del  27  aprile  2014,  contenente  norme,  termini  e
modalità, per la tutela della salute e del territorio dai rischi derivanti dall'amianto;

-sul  BUR  Calabria  n.  42  dell’08.05.2017  è   stata  pubblicata  la  deliberazione  del  Consiglio
Regionale avente ad oggetto “Piano Regionale del Gestione dei Rifiuti (PRGR) e del Piano
Regionale Amianto per la Calabria (PRAC)” n. 156 del 19.12.2016”;

-in  accordo  con  quanto  stabilito  dall’art.  3,  comma 1,  lett.  g)  della  L.R.  14/2011,  il  PRAC
contiene  le  Linee  Guida   per  la  redazione  da  parte  dei  comuni  del  Piano  comunale  di
protezione  dell’ambiente,  di  decontaminazione,  di  smaltimento  e  di  bonifica  ai  fini  della
difesa dai pericoli derivanti dall’amianto, denominato Piano Comunale Amianto (PAC);

Considerata  la valenza della Legge Regionale n.  14/2011 e la  necessità della  sua attuazione,
anche in relazione agli obiettivi del Piano Nazionale Amianto ed in coerenza con le disposizioni
normative di cui alla  Legge 27 marzo 1992, n. 257, al DPR 8 agosto 1994 e al D.Lgs. 9 aprile
2008, n. 81, poste a salvaguardia della salute dei  cittadini  dai  rischi  derivanti  dall'esposizione
all'amianto;

Rilevato  che  questo  Comune,  in  ottemperanza  all’art.  16.7  del  PRAC,  è  tenuto  ad  adottare  il
Piano  Comunale  Amianto,  il  quale,  entro  trenta  giorni  dall’adozione,  va  trasmesso  al
Dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria;

Rilevato che il Piano Comunale Amianto ha tra gli obiettivi principali:

-pervenire in tempi brevi al  censimento di tutti  i  siti  edifici,  impianti,  mezzi di  trasporto,
manufatti e materiali contenenti amianto; Ciò al fine di avere piene conoscenza circa la
presenza  di  amianto  o  di  materiali  contenenti  amianto  sul  territorio  comunale,  nonché  di
prevenire  smaltimenti  illeciti  con  conseguenti  abbandoni  di  rifiuti  contenenti  amianto,
che  potrebbero  trasformarsi,  a  causa  delle  sollecitazioni  meccaniche  e  degli  agenti
atmosferici  cui  potrebbero  esse  sottoposti,  in  potenziali  fonti  di  diffusione  di  fibre
aerodisperse;

-rimuovere rapidamente tutti i  rifiuti  abbandonati  contenenti  amianto, rafforzando la vigilanza
sul territorio per prevenire e reprimere tali fenomeni;

-programmazione degli interventi di rimozione e smaltimento dei manufatti contenenti amianto;

Ritenuto,  altresì, che il  PAC costituisce il  documento obbligatorio in assenza del quale non è
possibile   accedere   a   finanziamenti   regionali   e/o   statali   sia   da   parte   della   Pubblica
Amministrazione  che  da  parte  dei  privati  che  hanno  provveduto  all’autonotifica  dei  materiali
presenti  nei  siti  di  loro proprietà e che lo  stesso costituisce uno strumento  dinamico,  posto   a
presidio  della  salvaguardia  della  salute  pubblica  e dell’Ambiente,  in  continua  evoluzione  e
trasformazione,  soggetto  ad  adeguamenti  e  implementazioni  in  funzione  delle  nuove
informazioni e conoscenze relative alla problematica amianto;

Richiamati:



Cod. Delib: GRX10531VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-la legge n. 257 del 27.03.1992, "Norme relative alla cessazione dell'impiego dell’amianto";
-il DM del 06.09.1994, “Norme Tecniche di attuazione della L. n. 257/92”;
-il DPR dell’8.08.1994, inerente la redazione dei piani di protezione dell’ambiente nonché delle

funzioni e dei compiti delle regioni;
-il DM n. 101 del 18.03.2003, "Regolamento per la realizzazione di una mappatura delle zone

del territorio nazionale interessate dalla presenza di amianto ai sensi dell’articolo 20 della L.
n. 93 del 23.03.2001";

Dato Atto che, dal presente provvedimento, non deriveranno effetti contabili  diretti né indiretti
consistenti in impegni di spesa o diminuzioni d’entrata; 
Visto l’art 42 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
Visto l'allegato "PIANO COMUNALE AMIANTO" proposto dal Settore 8 Ambiente e Decoro
Urbano – Parco Auto del Comune di Cosenza; 

PROPONE

All’onorevole Giunta di Deliberare

-di adottare  il "PIANO COMUNALE AMIANTO",  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai
sensi  della  L.R.  n.  14  del  27.04.2011,   nonché  delle  le  Linee  Guida  contenute  nel  Piano
Regionale Amianto Calabria; 

-di  dare atto che il  "PIANO COMUNALE AMIANTO" si  compone degli  elaborati  di  seguito
elencati,   che  ne  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  sono  depositati,  in
formato digitale e cartaceo presso gli  uffici  del Settore Ambiente, Decoro Urbano e Parco
Auto e vengono allegati al presente provvedimento quali elementi essenziali dello stesso:

o Relazione generale - Piano Comunale Amianto;

oPlanimetrie  costituite  da  foto  aeree,  CTR,  catastale  rappresentative  degli  edifici  con
presenza di coperture in cemento amianto:

�tavola_1_Ortofoto;
�tavola_2_confronto ortofoto – immagini satellitari;
�tavola_3_Planimetria Generale;
�tavola_4_Inquadramento Zone;
�tavola_5_Viabilità;
�tavola_Zona Centro;
�tavola_Zona Nord;
�tavola_Zona Sud – Periferie;
�ALLEGATO 1_SCHEDA AUTONOTIFICA

-di   rimettere  l’adottando "PIANO COMUNALE AMIANTO" alle valutazione del  Consiglio
Comunale, ai fini delle determinazioni di propria competenza; 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/11/2022 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________



Cod. Delib: GRX10531VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime  parere  favorevole  di  Regolarità  Contabile  nei  limiti  degli  stanziamenti  di  Bilancio  destinati
all'attuazione del Piano.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

-di adottare  il "PIANO COMUNALE AMIANTO",  redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale ai
sensi  della  L.R.  n.  14  del  27.04.2011,   nonché  delle  le  Linee  Guida  contenute  nel  Piano
Regionale Amianto Calabria; 

-di  dare atto che il  "PIANO COMUNALE AMIANTO" si  compone degli  elaborati  di  seguito
elencati,   che  ne  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  sono  depositati,  in
formato digitale e cartaceo presso gli  uffici  del Settore Ambiente, Decoro Urbano e Parco
Auto e vengono allegati al presente provvedimento quali elementi essenziali dello stesso:

o Relazione generale - Piano Comunale Amianto;

oPlanimetrie  costituite  da  foto  aeree,  CTR,  catastale  rappresentative  degli  edifici  con
presenza di coperture in cemento amianto:

�tavola_1_Ortofoto;
�tavola_2_confronto otrofoto – immagini satellitari;
�tavola_3_Planimetria Generale;
�tavola_4_Inquadramento Zone;
�tavola_5_Viabilità;
�tavola_Zona Centro;
�tavola_Zona Nord;
�tavola_Zona Sud – Periferie;
�ALLEGATO 1_SCHEDA AUTONOTIFICA

-di   rimettere  l’adottando "PIANO COMUNALE AMIANTO" alle valutazione del  Consiglio
Comunale, ai fini delle determinazioni di propria competenza; 

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRX10531VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/11/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 10/11/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/11/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


